

Przedłużanie włosów popularne w Cieszynie

Data publikacji: 27.07.2011 7:00

□

Długie, gęste i lśniące włosy to marzenie wielu kobiet. Niestety nie zawsze matka natura daje nam to, co chciałybyśmy mieć. Na szczęście na wszystko są odpowiednie sposoby. Metody przedłużania i zagęszczania włosów, które były kiedyś dostępne tylko dla nielicznych - już dziś dostępne są dla każdego.

- Dobry wygląd zaczyna się od pięknych włosów – przyznaje pani Justyna z Cieszyna, która spełniła swoje marzenie i przedłużyła włosy, podobnie jak wiele innych kobiet, które szczególnie latem chętnie decydują się na ten kosmetyczny zabieg – **włosy przedłożyło kilka moich koleżanek, ja również postanowiłam coś w te wakacje zmienić w swoim wyglądzie.**

Przedłużanie włosów w ostatnim czasie staje się coraz bardziej popularne, nie ulega wątpliwości, że na taki stan rzeczy wpływa w dużej mierze aktywność "gwiazd estrady". Jeśli znana nam osoba pojawi się z dnia na dzień w długich, pięknych włosach można powiedzieć, że znajduje to natychmiastowy oddźwięk w klienteli salonów.

Przedłużanie włosów - ile kosztuje i na czym polega? Na te i kilka innych pytań odpowiedziała nam Izabela Księżak, która w Cieszynie oferuje usługi między innymi z zakresu przedłużania włosów metodą keratynową.

Krok pierwszy...

Izabela Księżak - **Oglądam włosy klientki, zwracam uwagę na ich stan, gęstość i długość. Później dobieram odpowiednią liczbę pasemek i kolor. Oczywiście wcześniej zapoznaję się z oczekiwaniami klientki. Do zagęszczenia wystarcza od 20-50 pasemek, do przedłużenia od 80-150 pasemek. Wszystko zależy od grubości i gęstości włosów klientki.**

Czas wykonania...

Izabela Księżak – **2-3 godziny w przypadku kompleksowego przedłużania włosów.**

Technika ...

Izabela Księżak - **Przedłużanie włosów metodą keratynową polega na połączeniu pasm włosa naturalnego z pasmem przedłużanym za pomocą rozgrzanej keratyny, która okleja włos dookoła. Ważny jest fakt, że roztopia się tylko keratyna, struktura włosy nie zostaje uszkodzona. Połączenie jest trwałe i bardzo wygodne.**

Nie dla wszystkich przedłużanie?

Izabela Księżak - **Włosy nie powinny być zbyt krótkie, aby efekt był zadowalający powinny być one minimum do ramion. W innych przypadkach odradzam zabieg klientkom.**

Jak dbać o "nowe" włosy?

Izabela Księżak - **Ogólnie dbamy o nie, jak o włosy zniszczone. Dlatego trzeba stosować szampony nawilżające i odżywki do włosów zniszczonych, najlepiej każdego dnia stosować jedwab...**

Można...

Izabela Księżak - **Prostować, kręcić, farbować. Jedynie rozjaśnianie nie jest wskazane.**

Inne od naszych?

Izabela Książak - ***Pasemka, którymi przedłużamy bądź zagęszczamy włosy mają strukturę "nieplątania się", dodatkowo ich cieniowana budowa sprawia, że włosy w efekcie końcowym układają się naturalnie.***

Po 2-3 miesiącach...

Izabela Książak - ***2-3 miesiące -tyle można nosić pasma jeśli chcemy, aby włosy wyglądały estetycznie. Wszystko zależy też od tego, jak szybko rosną nasze naturalne włosy. Po tym czasie ściągamy przedłużone pasmo i zakładamy po raz kolejny.***

Ile kosztuje przyjemność posiadania długich włosów?

Izabela Książak - ***7 złotych kosztuje jedno pasemko, cena uzależniona jest od ilości pasemek. Waha się w granicach od 700-1000 złotych.***

Wystarczy chwila, aby spełnić swoje największe marzenia. Kiedyś na podobny efekt trzeba było wielu lat oczekiwań i zapuszczania włosów. Dzisiaj wystarczy zaledwie kilka godzin. Nic więc dziwnego, że w Cieszynie długie włosy cieszą się szczególnymi względami.

BsK